
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 90 del 22/06/2007
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE TURISMO E INDUSTRIA ALBERGHIERA 21 giugno
2007, n. 235
 
Legge regionale 14 giugno 1996, n. 8 concernente la “Disciplina delle attività di agenzie di viaggio e
turismo”. Selezione dei candidati di cui al bando di concorso per l’esame di idoneità per la qualifica di
direttore tecnico di agenzia di viaggio e turismo, pubblicato sul Bollettino della Regione Puglia n. 47 del
13 aprile 2006. Ammissione dei candidati.
 
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 
Visto il decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29;
 
Vista la legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7;
 
Visto il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 80;
 
Vista la deliberazione di Giunta regionale 28 luglio 1998, n. 3261;
 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
 
In Bari, presso la sede del Settore, sulla base della istruttoria espletata dall’Ufficio proponente, riceve dal
Dirigente dello stesso la seguente relazione:
 
La legge regionale 14 giugno 1996, n.8, e successive modifiche ed integrazioni, concerne la “Disciplina
delle attività di agenzie di viaggio e turismo”; in particolare la stessa legge regionale, agli articoli 8 e 9,
regolamenta l’accesso al concorso di un esame di idoneità per il conseguimento della qualifica di
direttore tecnico di agenzia di viaggio e turismo.
Con deliberazione di Giunta regionale n.462 del 4.4.2006 è stato approvato il relativo bando di concorso
per la selezione dei candidati al predetto esame di idoneità; il bando di concorso risulta debitamente
pubblicato sul Bollettino della Regione Puglia n.47 del 13.4.2006, nonché sul sito istituzionale Internet
della Regione.
I termini per la presentazione delle domande di partecipazione al concorso in questione risultano scaduti
in data 13 maggio 2006.
Successivamente, con deliberazione della Giunta regionale n.2052 del 28.12.2006, è stata individuato il
FORMEZ – Centro di Formazione Studi - quale società specializzata per l’espletamento della prova
selettiva, demandando alla competenza del Settore Turismo e Industria Alberghiera la nomina della
Commissione per l’espletamento dell’esame.
 

1



Per l’effetto, con determinazione del Dirigente del predetto Settore n.147 del 4.5.2007 è stata nominata
la prevista Commissione d’esame.
In sede di insediamento, nella seduta del 20.5.2007, la Commissione d’esame, riscontrata l’assenza di
un componente effettivo, ha provveduto alla sua sostituzione con il nominato componente supplente; in
tal senso, con atto dirigenziale n.223 dell’11.6.2007 si è proceduta alla sostituzione del componente
effettivo e conseguente nomina di altro componente supplente.
La Commissione, dopo aver preso visione degli elenchi nominativi dei candidati, che hanno presentato
domanda di partecipazione al concorso, come predisposti dal preposto Ufficio II del Settore, ha adottato
i criteri di ammissione, di ammissione con riserva e di esclusione dei candidati partecipanti al concorso,
ai sensi dell’art. 6 del bando di concorso:
 
- per i candidati ammessi con riserva la Commissione valuterà l’ammissione definiva sulla base della
documentazione integrativa prodotta dagli stessi per le irregolarità ritenute sanabili;
- per i candidati dichiarati esclusi la Commissione ha demandato al Presidente, mediante notifica, la
comunicazione in tempi brevi della loro esclusione, con riportata la motivazione della stessa.
 
Per quanto sopra, acquisiti i verbali redatti dalla preposta Commissione d’esame, dalla documentazione
trasmessa e pervenuta agli atti, riferita a numero 2841 domande di partecipazione al concorso, è
risultato quanto segue:
 
1) numero 2327 domande sono riferite a corrispondenti candidati ammessi alla pre-selezione;
 
2) numero 345 domande sono riferite a corrispondenti candidati dichiarati ammessi con riserva;
 
3) numero 169 domande sono riferite a corrispondenti candidati esclusi dal concorso, così suddivisi:
- numero 58 domande sono riferite a corrispondenti candidati esclusi in quanto pervenute oltre il termine
ultimo di scadenza prescritto;
- numero 96 domande sono riferite a corrispondenti candidati esclusi in quanto pervenute mediante
posta prioritaria ovvero posta ordinaria ovvero consegnata brevi manu anzicchè mediante raccomandata
con ricevuta di ritorno;
- numero 4 domande sono riferite a corrispondenti candidati esclusi in quanto risultate trasmesse
congiuntamente alla domanda di altro candidato;
- numero 6 domande sono riferite a corrispondenti candidati esclusi in quanto risultate incomplete;
- numero 5 domande sono riferite a corrispondenti candidati esclusi in quanto risultati non in possesso di
titolo di studio conforme a quello richiesto dal bando di concorso.
 Per tutto quanto innanzi, con riferimento alle diverse posizioni e situazioni evidenziate, si propone di
procedere alla ammissione dei candidati al concorso per l’esame di idoneità per il conseguimento della
qualifica di direttore tecnico di agenzia di viaggio e turismo, secondo l’elenco allegato, parte integrante e
sostanziale del presente atto, così composto:
- allegato A formato da numero 146 pagine, contenente numero 2327 candidati ammessi;
- allegato B formato da numero 24 pagine, contenente numero 345 candidati ammessi con riserva;
- allegato C formato da numero 6 pagine, contenente numero 169 candidati esclusi.
 
Sezione contabile: Adempimenti di cui alla legge regionale n. 28/2001
 
Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale
 
Il Dirigente dell’Ufficio II
Sig. Angelo Santo Caputo

2



 
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 
Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, nonché letta la proposta formulata dal
Dirigente dell’Ufficio interessato;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario istruttore e dal Dirigente
dell’Ufficio;
 
Richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7, in materia di
modalità di esercizio della funzione dirigenziale,
 
DETERMINA
 
In riferimento al bando di concorso per l’esame di idoneità della qualifica di direttore tecnico di agenzia
di viaggio e turismo, di cui alla legge regionale 14 giugno 1996, n. 8, (articoli 8 e 9) e successive
modifiche e integrazioni, pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 47 del 13.4.2006 e
richiamate le premesse che qui si intendono integralmente riportate:
 
- di ammettere al concorso numero 2327 candidati, come riportati in ordine alfabetico nell’allegato
elenco A, composto di numero 146 (centoquarantesei) pagine, parte integrante del presente atto;
- di ammettere, con riserva, numero 345 candidati, come riportati in ordine alfabetico nell’elenco allegato
B, composto di numero 24 (ventiquattro) pagine, parte integrante del presente atto;
- contestualmente, di non ammettere al predetto concorso numero 169 candidati, come riportati in ordine
alfabetico nell’elenco allegato C, composto di numero 6(sei) pagine, parte integrante del presente atto;
- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione nonché sul sito
istituzionale Internet della Regione, con valore di notifica;
- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.
 
Il Dirigente del Settore
Dott.ssa Marina Cancellara

3


